

**ROVATO SOCCORSO O.D.V.  
PUBBL.ASSIST. VOLONTARIA**

**Codice fiscale 91007310179  
VIA G. CALCA 5/7 - 25038 ROVATO (BS)**

**BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2023**

**Gli importi presenti sono espressi in unità di euro**

**REDATTO SECONDO IL D.M. 5 MARZO 2020  
(MODELLI DI BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE)**

>> STATO PATRIMONIALE

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>	0	0
<b>B)IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		
1) costi di impianto e ampliamento	0	0
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) concessione licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altri	0	0
<b>I TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		
1) terreni e fabbricati	91.401	97.511
2) impianti e macchinari	183	227
3) attrezzature	7.903	9.377
4) altri beni	153.840	98.133
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
<b>II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>253.327</b>	<b>205.248</b>
<b>III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate;	0	0
b) imprese collegate;	0	0
c) altre imprese;	0	0
2) crediti		
a) verso imprese controllate;	0	0
b) verso imprese collegate;	0	0
c) verso altri enti Terzo Settore;	0	0
d) verso altri;	0	0
3) altri titoli;	0	0
<b>III TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>253.327</b>	<b>205.248</b>
<b>C)ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I) RIMANENZE</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	12.109	10.595
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
<b>I TOTALE RIMANENZE</b>	<b>12.109</b>	<b>10.595</b>
<b>II) CREDITI</b>		
1) verso utenti e clienti	6.543	10.201
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	6.543	10.201
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

2) verso associati e fondatori	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
3) verso enti pubblici	152.449	130.810
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	152.449	130.810
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
6) verso altri enti del Terzo Settore	29.230	991
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	29.230	991
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
7) verso imprese controllate	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
8) verso imprese collegate	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
9) crediti tributari	2.321	411
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	2.321	411
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
10) da 5 per mille	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
11) imposte anticipate	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
12) verso altri	82.075	72.125
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	82.075	72.125
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>II TOTALE CREDITI</b>	<b>272.618</b>	<b>214.538</b>
<b>III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)</b>		
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) altri titoli	0	0
<b>III TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>		
1) depositi bancari e postali	260.807	234.455
2) assegni	0	0
3) denaro e valori in cassa	312	207

IV TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	261.119	234.662
C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	545.846	459.795
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	7.724	6.950
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE – ATTIVO</b>	<b>806.897</b>	<b>671.993</b>

**A) PATRIMONIO NETTO**

<b>I) Fondo di dotazione dell'ente</b>	<b>21.427</b>	<b>21.427</b>
<b>II) Patrimonio vincolato</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1) riserve statutarie	0	0
2) riserve vincolate per decisione Organi istituzionali	0	0
3) riserve vincolate destinate da terzi	0	0
<b>III) Patrimonio libero</b>	<b>119.585</b>	<b>113.564</b>
1) riserve di utili o avanzi di gestione	119.585	113.563
2) altre riserve	0	1
<b>IV) Avanzo/disavanzo d'esercizio</b>	<b>7.451</b>	<b>6.022</b>
<b>A TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>148.463</b>	<b>141.013</b>

**B) FONDI PER RISCHI E ONERI**

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) altri	518.360	408.360
<b>B FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>518.360</b>	<b>408.360</b>

**C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO**

77.296

68.574

**D) DEBITI**

1) verso banche	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
2) verso altri finanziatori	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
3) verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
4) verso enti della stessa rete associativa	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
5) per erogazioni liberali condizionate	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
6) acconti	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
7) verso fornitori	27.723	22.677
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	27.723	22.677
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

8) verso imprese controllate e collegate	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
9) tributari	5.571	4.474
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	5.571	4.474
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
10) istituti di previdenza e di sicurezza sociale	8.876	7.728
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	8.876	7.728
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
11) verso dipendenti e collaboratori	12.006	9.348
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	12.006	9.348
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
12) altri debiti	1.158	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	1.158	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>D TOTALE DEBITI</b>	<b>55.334</b>	<b>44.227</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>7.444</b>	<b>9.819</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>	<b>806.897</b>	<b>671.993</b>

>> RENDICONTO GESTIONALE



ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
	2023	2022		2023	2022
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	74.070	70.303	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	3.225	3.265
2) Servizi	112.685	90.720	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Godimento beni di terzi	313	1.363	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	236.160	212.365	4) Erogazioni liberali	20.499	13.631
5) Ammortamenti	46.347	39.780	5) Proventi del 5 per mille	20.465	20.022
5 bis) Svalutazione delle immobiliz. materiali e immat.	0	0	6) Contributi da soggetti privati	0	3.457
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	110.000	85.000	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	58.105	60.308
7) Oneri diversi di gestione	11.671	12.350	8) Contributi da enti pubblici	26.057	47.780
8) Rimanenze iniziali	10.595	29.485	9) Proventi da contratti con enti pubblici	398.959	374.791
9) Accant. a ris. vinc. per decisione Organi istituzionali	0	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	55.886	10.745
10) Utilizzo ris. vinc. per decisione Organi istituzionali	0	0	11) Rimanenze finali	12.109	10.595
<b>Totale</b>	<b>601.841</b>	<b>541.366</b>	<b>Totale</b>	<b>595.305</b>	<b>544.594</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>- 6.536</b>	<b>3.228</b>
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5 bis) Svalutazione delle imm. materiali e immateriali	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0			
8) Rimanenze iniziali	0	0			
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolta fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	28.102	28.900	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	37.068	33.309
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
<b>Totale</b>	<b>28.102</b>	<b>28.900</b>	<b>Totale</b>	<b>37.068</b>	<b>33.309</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>	<b>8.966</b>	<b>4.409</b>
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Su rapporti bancari	726	1.109	1) Da rapporti bancari	5.747	581
2) Su prestiti	0	1.087	2) Da altri investimenti	0	0
3) Da Patrimonio edilizio	0	0	3) Da Patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
6) Altri oneri	0	0			
<b>Totale</b>	<b>726</b>	<b>2.196</b>	<b>Totale</b>	<b>5.747</b>	<b>581</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	<b>5.021</b>	<b>- 1.615</b>
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>			<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	0	0	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
5 bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali e immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	0	0			
8) Accant. a ris. vinc. per decisione Organi istituzionali	0	0			
9) Utilizzo ris. vinc. per decisione Organi istituzionali	0	0			
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di supporto generale (+/-)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE ONERI E COSTI</b>	<b>630.669</b>	<b>572.462</b>	<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>	<b>638.120</b>	<b>578.484</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>	<b>7.451</b>	<b>6.022</b>
			<b>Imposte</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO (+/-)</b>	<b>7.451</b>	<b>6.022</b>

### Costi e proventi Figurativi

Costi Figurativi	2023	2022	Proventi Figurativi	2023	2022
1) da attività di interesse generale	0	0	1) da attività di interesse generale	0	0
2) da attività diverse	0	0	2) da attività diverse	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

*Amministratore Angela Piro*